
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2 
Via Martelli, 76 - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794 

www.scuolachiaravalle.it–  e-mail: czic871004@istruzione.it pec: czic871004@pec.istruzione.it  

Tel. 0967.91033  

 

 

          

 All’Albo  

Agli atti  

Ad Amministrazione Trasparente  

 

     OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la fornitura di n. 12 Notebook HP 250 G7 

                                   fuori  convenzione  CONSIP – D.L.17 marzo 2020,n.18, recante “Misure di sostegno    

                                    economico per famiglie per la didattica a distanza, connesse all’emergenza epidemiologica  

                                    da COVID-19”. 

                                    CIG.: ZD92CCBE8B     -      CUP: J95E20000230001 

                                    

IL DIRIGENTE 

 

     VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del     

                 Patrimonio e  la Contabilità Generale dello Stato»;  

     VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

     VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275;  

     VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

     VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  

                  D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

    VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

    VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  

                procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»  

    VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  

               Importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  

               gestione degli elenchi di operatori economici»;  

    VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

    VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in     

                materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  

               2012 n. 190  e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7     

               Agosto 2015, n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

     VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  

                amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  

                legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

    CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con    

               l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e  

               l'impegno delle  spese ivi  previste”;  

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come    

   definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  

   comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

UNIONE EUROPEA  MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITÀ E RICERCA REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AOO_CZIC871004 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0000983/U del 24/04/2020 10:21:25VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.scuolachiaravalle.it/
mailto:czic871004@istruzione.it
mailto:czic871004@pec.istruzione.it


 VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato con delibera n. 2 del 30/12/2019;  

             VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18;  

    VISTO il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo  

               120  comma 5, del D.L. 18/2020;  

    

 TENUTO CONTO che dal 05.03.2020, a seguito sospensione dell’attività didattica per Emergenza    

                Covid19, è stata avviata la Didattica a Distanza “al fine di continuare a svolgere l’azione  

                di istruzione, formazione ed educazione, avendo anche riguardo alle esigenze degli studenti con   

                disabilità” (art.1 lett. G);  

RILEVATA la necessità di fornire agi studenti in stato di difficoltà economica la strumentazione  

      informatica necessaria per poter fruire della didattica a distanza;  

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di notebook per far fronte alle esigenze rilevate;  

VISTA la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che       

     le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi  

              informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  

              S.p.A. o i soggetti aggregatori;  

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle  

              convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi  

              mediante le convenzioni - quadro (Prot. MI 2674 del 5/3/2013);  

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni  

   CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MI 3354 del 20/03/2013);  

PRESO ATTO del fatto che sulla piattaforma CONSIP è attiva la convenzione “PC portatili e tablet   

   3”;  

PRESO ATTO inoltre, che le convenzioni attive su Consip non soddisfano le esigenze dell’Istituzione;  

CONSIDERATO che è esigenza imprescindibile che gli alunni siano forniti quanto prima dei  

               dispositivi  necessari;  

RITENUTO pertanto   procedere  mediante  acquisizione  in economia con richiesta di almeno  

                   6 Offerte  ; 

            CONSIDERATO che un’indagine sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire ha  

    consentito di individuare quale fornitore la Ditta OMNIA NET, che espone un prezzo congruo  

    rispetto al mercato di riferimento per un’apparecchiatura idonea alle esigenze della didattica a  

    distanza (Notebook HP 250 G7); 

             CONSIDERATO che il fornitore OMNIA NET si è impegnato a consegnare le apparecchiature  

                entro dieci giorni dall’ordine;  

 RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art.  

    36, c. 2,  lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:  
 a. valore dell’appalto di importo inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;  

 b. possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio 

    di rotazione - dei requisiti di: - ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016) - idoneità professionale  

   (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) - capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del  

    D.lgs 50/2016) - capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016);  

 c. valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione  

 e. corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  

 d. ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo  
     svolgimento delle procedure di gara;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura di N. 12 notebook è pari a   

  euro 5.213,16 (IVA esclusa);  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a  

  Ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero/00), trattandosi di sola fornitura di beni;  

           VISTA la nota del MI prot. n. 562 del 28-02-2020 avente per oggetto: “D.L. 17 marzo 2020, n. 18,  

               recante“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per  



              famiglie,  lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni  

              operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”;  

  

ACCERTATO che le risorse per dispositivi digitali e connettività di rete assegnate all’Istituto  

 

   Comprensivo Di Chiaravalle n. 2  ammontano ad €. 8.035,28 che saranno imputati, nel Programma  

   Annuale 2020 

DETERMINA 

               per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

Art. 1 Di procedere all’acquisto di n. 12 Notebook  HP 250 G7 

               dalla ditta OMNIA NET – P.IVA 00978700797, p.zza Guido, 8 - 89822 Serra San Bruno VV, per un      

               importo di € 5.213,16 (cinquemiladuecentotredici//16) IVA ESCLUSA;  

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva € 5.213,16 (cinquemiladuecentotredici//16) IVA   

          ESCLUSA; 

Art. 3 L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto al fornitore OMNIA NET, ai sensi  

    del   D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018, mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA.  

Art. 4 L’importo complessivo oggetto dell’ODA per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.  

    1 è determinato in € 5.213,16 (cinquemiladuecentotredici//16) IVA ESCLUSA); la spesa sarà  

     imputata, nel Programma Annuale 2020.  

 Art. 5 Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico  

     di regolarità contributiva (DURC)  

Art. 7 A fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento  

     sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in  

     segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3  

     comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica.  

Art. 8 La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del  

      D.Lsg. n. 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della  

       trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web:– Albo Pretorio e Amministrazione    

      Trasparente.  

 

 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                  (Prof.ssa Elisabetta GIANNOTTI)  
                                                                                                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                                                  del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2020-04-24T11:42:21+0200




